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Abstrakt
Bakalářská práce „Národní socialisté v Národní frontě v letech 1945-1948“ se zabývá

politickou činností Československé strany národně socialistické po druhé světové válce,

zejména se zaměřuje na činnost jejích ministrů za vyostřujícího se vnitropolitického napětí a

únorové krize 1948.

Ve třech hlavních kapitolách je popsána obnova Československé strany národně

socialistické a její činnosti v poválečné republice. Dále je vyložena změna postojů vedoucích

činitelů strany ke koaliční vládě s komunisty, jejich snahy o vytvoření demokratické opozice,

která by se dokázala účinně postavit komunistickým tlakům. Práce se zabývá též činností

národních socialistů v průběhu únorové krize a postojem národních socialistů k prezidentu E.

Benešovi a též vztahem prezidenta E. Beneše k národním socialistům v tomto obdobím.

Key words
Czechoslovakia 1945-1948, political partes, The National Front, Czechoslovak National

Socialist Party, the Communist Party of Czechoslovakia, Edvard Beneš, February´s crisis

1948

Abstract
The bachelor thesis “The National Socialists in the National Front in years 1945-1948” is

dealing with political activity of national socialists after The Second World War, especially is

focused on activity of its ministers during the escalating internal politics tension and the

february´s crisis 1948.

The main chapters describe restoration of the party and its attachment in the post-war

republic, attitude changes of major functionaries towards a coalition with communists,

endeavour to create democratic opposition which could have effectively stand against the

communistic pressure. Thesis is dealing with activity national socialists during the february´s

crisis and their relationship with president Benes and also president Benes´s attitude towards

them in this period.
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Úvod

Československá strana národně socialistická (ČSNS) se po druhé světové válce stala

druhou nejsilnější stranou v systému Národní fronty a sehrála tak ve vnitropolitickém vývoji

významnou roli. V mnohém navazovala na prvorepublikovou tradici strany. ČSNS nebyla za

první republiky tak výrazně silná, ale měla koaliční potenciál a v jejích řadách figuroval

ministr zahraničních věcí a pozdější prezident, Edvard Beneš.

Tématem národně socialistické strany jsem se zabývala již dříve. Zpracovávala jsem

téma národních socialistů za první republiky, zejména pak vztah Edvarda Beneše ke straně

národně socialistické. Národní socialisté v Národní frontě jsou pak logickým pokračováním

mého zájmu.

Tématicky jsem se pokusila práci zpracovat v kontextu dosavadních poznatků české

politické historie, týkajících se zejména vývoje a charakteru politického a stranického

systému let 1945-1948. Práce popisuje a vysvětluje politické aktivity národně socialistických

představitelů, kteří měli přímý vliv na vnitropolitické dění.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola podává stručný přehled vývoje strany

v obnovené republice, připomíná její obnovu, místo v systému politických stran Národní

fronty a charakterizuje mocenské postavení ČSNS. Shrnuje volební výsledky parlamentních

voleb z května 1946 a vliv na stranickou politiku. Zabývá se též sjezdem strany na počátku

roku 1947.

Druhá kapitola je věnována zostřující se vnitropolitické situaci v souvislosti se

vzrůstem mezinárodního politického napětí a důležitým okamžikům pro vývoj postoje

vedoucích činitelů národně socialistické strany. Významným mezníkem vedoucím k proměně

postupu strany byl neúspěch v otázce přistoupení ČSR k Marshallovu plánu. Změnu v taktice

a dalším postupu pak projednali představitelé ČSNS na schůzce v Karlových Varech

v červenci 1947. Pro pochopení dalšího postupu funkcionářů národně socialisté strany je ve

druhé kapitole vyložena problematika týkající se hlasování o milionářské dávce v září 1947.

Tato jednání ve vládě pak ovlivnila vztahy národních socialistů a sociální demokracie a

vyšetřování pokusu o atentát na tři ministry vlády, z nichž dva byli členy strany národně

socialistické. Tato kapitola dále popisuje zvyšující se tlak komunistické strany na

demokratické strany, který se promítl i do dalších vnitropolitických sporů - problém

banderovců a krize na Slovensku. Závěr druhé kapitoly je věnován samotné únorové krizi

1948, popisu a vysvětlení jednání národně socialistických ministrů v této krizi.
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Poslední kapitola je věnována osobnosti prezidenta Edvarda Beneše a vztahu, který

existoval mezi ním a národními socialisty. Pro pochopení vztahu Edvarda Beneše k

politickým stranám jsou v úvodu třetí kapitoly stručně připomenuty jeho názory na stranický

systém a na jeho vstup do strany národně socialistické za první republiky. Další podkapitola

pak pojednává o vztahu národně socialistické strany k prezidentovi po válce a naopak

prezidenta ke straně. Následující podkapitola je věnována vývoji názorů E. Beneše na změny

v mezinárodním vývoji a jeho nepřímého vlivu na politiku strany národně socialistické.

Poslední podkapitola je zaměřena na průběh únorové krize 1948 v souvislosti s interakcemi

zejména ministrů národně socialistické strany a prezidenta.

Literatura k tématu je dostatečná. Programy národního socialismu zpracoval Josef

Harna1. Historie poválečné strany je popsána v knize Jiřího Kociana: Československá strana

národně socialistická v letech 1945-1948: organizace, program, politika. Proto moje práce

toto období popisuje jen stručně, důležitým bodem zájmu je pak právě popis únorové krize

z pohledu ČSNS a samostatná kapitola věnována vztahu E. Beneše a národních socialistů.

Tato a další literatura je využita v první kapitole. Ve druhé kapitole vycházím zejména

z memoárové literatury. Vzpomínky sepsali někteří přední politici ČSNS, jedná se o ministry

Prokopa Drtinu, Huberta Ripku a Petra Zenkla, vzpomínky také sepsal poslanec a generální

tajemník strany Vladimír Krajina. Dále jsou dostupné vzpomínky politického poradce ČSNS

a poslance Julia Firta a poslance Oty Hory. O Drtinovi nedávno vyšla kniha od Ondřeje

Koutka; Prokop Drtina: osud československého demokrata. Využila jsem též knih Karla

Kaplana týkajících se tohoto období.

V kapitole o E.Benešovi jsem zejména vycházela z jeho některých vydaných spisů2.

Opírala jsem se též o knihu Karla Kaplana Poslední rok prezidenta: Edvard Beneš v roce

1948, využila jsem i vzpomínek prezidentova kancléře J. Smutného a také částečně

memoárové literatury z provenience národních socialistů, která je zmíněna výše.

V práci jsem se pokusila poukázat na to, že národní socialisté zůstali i po roce 1945

pod vlivem prezidenta Beneše a ČSNS často řídila svou politiku dle jeho rad. Dále jsem se

pokusila zjistit, jakým způsobem národní socialisti reagovali na zvýšení svého politického

vlivu po válce, jak se vyrovnali s novými politickými poměry a jak vnímali specifickou

1 HARNA, Josef. Politické programy českého národního socialismu, 1897-1948. Praha: Historický ústav, 1998,
291 s. ISBN 80-852-6879-5.
2 BENEŠ, Edvard. Demokracie dnes a zítra. 6. vyd. Praha: Čin, 1948, 311 s., BENEŠ, Edvard, Vojta BENEŠ a
Věra OLIVOVÁ. Dopisy bratru Vojtovi, 1938-1944. 1. vyd. Praha: Společnost Edvarda Beneše, 1998, 73 s.
ISBN 80-861-0705-1., BENEŠ, Edvard. Světová válka a naše revoluce. Praha: Společnost Edvard Beneše, 1994,
118 s.
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koaliční spolupráci ve vládě a Národní frontě s komunisty, jak se stavěli k stupňujícímu tlaku

ze strany komunistické strany.
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1. Národní socialisté po válce

Československá strana národně socialistická byla obnovována v květnu 1945.

Poválečná republika procházela obdobím výrazných systémových změn. Národně

socialistická strana se stala součástí Národní fronty, specifického uzavřeného systému

vládních stran, ve kterém nebyla oficiálně povolena opozice. Všechny povolené strany byly

jeho součástí.3 Kromě Československé strany národně socialistické to byla Československá

strana lidová (ČSL), Československá sociální demokracie (ČSSD), Demokratická strana (DS),

a čeští (KSČ) a slovenští (KSS) komunisté.

Vláda Národní fronty vládla na základě Košického vládního programu domluveného

stranami v Moskvě v březnu 1945.

Ustavující schůze československé strany národně socialistické se odehrála v Lucerně

17. května 1945. V čele stálo Revoluční předsednictvo Československé strany národně

socialistické a předsedou byl aklamačně zvolen Petr Zenkl.4 Zároveň byla vyhlášena obnova

strany a nábor členů.

V této době byla ČSNS součástí Národního bloku pracujícího lidu měst a venkova


[…]


vytvářela prostor, aby se pokusili udržet poválečný demokratický politický systém a vývoj.

Toto jejich úsilí zesílilo od podzimu 1947, kdy se vládní spolupráce s komunisty začala

nezadržitelně hroutit. Pochopili, že další spolupráce s komunisty ve vládě a v Národní frontě

se musí změnit, že již nebylo možné jim ustupovat ve snaze o udržení funkční vládní koalice.

Po direktivním zásahu z Moskvy po pozvání ČSR na pařížskou konferenci o

Marshallově plánu v červenci 1947 si národní socialisté uvědomili i vážnost situace a rozhodli

se zformovat demokratickou opozici proti komunistickým snahám. Problém, který však

národní socialisté museli řešit se týkal závazku spolupráce v Národní frontě, na kterém trval i

prezident E. Beneš. Pokud chtěli vytvářet účinnou opozici proti komunistům nesměli je

vyprovokovat k jakýmkoli protiakcím, nesměli u KSČ vyvolávat dojem, že se proti nim

formuje opoziční blok, čehož by komunisté mohli využít k politickému obvinění ČSNS

z přípravy puče. Národním socialistům tak nezbylo mnoho prostoru a všechny jejich snahy

byly v podstatě jakýmsi polovičatým řešením. To se projevilo zejména v době únorové krize

1948. Dalším problémem, proč nakonec národní socialisté podlehli komunistickému tlaku

bylo to, že se domnívali, že v boji proti komunistům uspějí výhradně politickými prostředky.

Mezitím, co se komunisté vyzbrojovali na všech úrovních, národní socialisté se omezili na

protesty ve vládě, v Národní frontě a parlamentu. Postupně se národním socialistům omezil

výrazně prostor, jak s komunisty úspěšně zápasit.

Problémem při vytváření demokratické opozice byl též vztah národních socialistů

k dalším demokratickým stranám a ke Slovensku. Stejně jako prezident Beneš, i národní

socialisté věřili v ideu čechoslovakismu a obávali se separatistických tendencí, které by

rozbily jednotu republiky, a proto poněkud váhali postavit se na obranu Demokratické strany

v podzimní krizi na Slovensku 1947.
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Národní socialisté uznávali prezidenta Beneše jako nejvyšší politickou autoritu a

záruku demokratického vývoje země. Ač se E. Beneš deklaroval jako nadstranický prezident a

ke straně národně socialistické se přímo nehlásil, národní socialisté ho informovali téměř o

veškerém dění ve straně a často se s E. Benešem radili. Velmi zneklidněni také pozorovali

Benešův zhoršující se zdravotní stav, neviděli za něj adekvátní náhradu. Prezidenta Beneše

vnímali jako přirozenou autoritu v rámci demokratické opozice, E. Beneš však zůstal v této

oblasti více pasivní, a to zřejmě s ohledem na vyhlašovanou nadstranickost svého úřadu.

Svým politickým programem však prakticky národní socialisté sledovali Benešem

prosazovanou politiku, navazovali v mnohém také na program, který E. Beneš za první

republiky pomáhal vytvářet. Problémem mohly být jisté komunikační problémy mezi

národními socialisty a Benešem. Přesto se lze domnívat na základě zejména vydané

memoárové literatury, že prezident Beneš mohl dát řadu podnětů, které dovedli národní

socialisty k tvrdšímu postoji vůči komunistům. Některé změny Benešových názorů na

sovětskou politiku a komunistickou stranu se pak mohly otevřeněji projevit i v postoji

národních socialistů. Mnozí vedoucí funkcionáři ČSNS pak odůvodňovali politiku strany tak,

že jednali v duchu Benešova přání. To se týkalo i vysvětlení důvodů, které vedly k rozhodnutí

národně socialistickým ministrů podat v únoru 1948 demisi. Ať již bylo před podáním demise

mezi ministry a prezidentem řečeno cokoli, dle mého názoru by ji nepodali, kdyby si nebyli

jisti, že jednají dle Benešova přání. Zvyklí číst mezi řádky, protože podle nich Beneš nikdy

nemluvil zcela přímo, vykládali si národní socialisti onen zásadní rozhovor 18. února jinak,

než prezident. Kromě toho do E. Beneše vkládali větší naděje, než byl schopen naplnit. Beneš

tak mohl mít pocit, že nekomunističtí ministři odložili své břemeno a zanechali ho v boji s

komunisty samotného. Prezident vytkl tehdy zejména národním socialistům, že jejich strana

upadala do pasivity, a nechápal proč nesvolovali demonstrace na podporu demokracie. Ve

chvíli, kdy měli národní socialisté aktivně bojovat, jen posílali dopisy plné víry, že prezident

vše správně vyřeší a že v něj mají plnou důvěru. Mezitím se komunisté zmocnili hlavního

města a možnost účinného obratu ve prospěch demokratů se vytratila. Na druhé straně národní

socialisté nechtěli svolávat demonstrace proti komunistům, aby nevyvolali občanskou válku,

které se dle jejich názoru E. Beneš chtěl vyhnout. Pravdou bylo, že od neděle 22. února 1948

věděli, že Beneš je překvapen jejich pasivitou. Přesto k žádnému organizovanému

shromáždění nedošlo.

Na druhé straně prezident Beneš opakovaně demokratické strany vyzýval k pevnosti a

neústupnosti vůči komunistickému tlaku a ministři v dané chvíli neviděli jinou možnost, než

podat demisi, jinak by komunistům museli zcela ustoupit. Národní socialisté tedy demisi
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zdůvodňovali tím, že jednali dle Benešových podnětů. Tato práce však neměla za cíl

analyzovat, který z protagonistů únorové krize chyboval, ale přiblížit, zda národní socialisté

byli pod vlivem prezidenta Beneše a zda jednali podle jeho přání, to se dle mého názoru

potvrdilo. Mezi oběti únorové krize však patřili jak národní socialisté, tak i Edvard Beneš, byť

se vzájemně se obviňovali z prohry.
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