UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Národní socialisté v Národní frontě 1945 - 1948
Jazyk práce: čeština
Student: Alžběta Tichá
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie
Vedoucí / školitel: Prof. PhDr. Kocian Jiří, CSc.
Oponent(i): Štefek Martin
Předseda komise: Mgr. Radek Buben
Členové komise: Mgr. Jan Bíba PhDr. Martin Polášek, Ph.D.
Datum obhajoby: 18.09.2012
Průběh obhajoby: Autorka shrnula hlavní teze své práce. Na otázku zda má práce výzkumnou otázku, položila nejprve otázku: "Co je to za otázku?", a nakonec odpověděla, že práce otázku nemá, jelikož si její autorka žádnou nepoložila. Podle svého tvrzení si nevšimla, že Ústav Politologie považuje stanovení si výzkumné otázky za kruciální aspekt bakalářské práce.
Výsledek obhajoby: Dobře

Mgr. Radek Buben